
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 21 del  14/02/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ PUBBLICA. CUP I57H19000140001.

L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ PUBBLICA. CUP I57H19000140001.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- le avverse condizioni atmosferiche invernali hanno comportato il degrado di alcuni tratti di 
viabilità  pubblica  causando  ammaloramenti,  fessurazioni  e  sgretolamenti  della 
pavimentazione stradale, che non garantisce attualmente sufficienti condizioni di sicurezza 
per la pubblica circolazione di autoveicoli e motocicli;

- in un contesto di garanzia della sicurezza di automobilisti e pedoni è altresì necessario 
provvedere alla realizzazione di accorgimenti  per la moderazione della velocità in tratti 
stradali oggetto di incidenti anche mortali;

- le azioni da intraprendere trattano pertanto la realizzazione di opere di manutenzione 
straordinaria sulla pavimentazione stradale e l'integrazione della segnaletica di sicurezza 
con  apparati  specifici  in  tema  di  moderazione  della  velocità  e  di  individuazione  dei 
passaggi pedonali urbani;

- in particolare si interverrà su Via Castello a S. Antonino con un nuovo manto bituminoso,  
si  eseguiranno operazioni  di  fresatura  e  ribitumatura  in  Via  Berlinguer  nel  capoluogo,  
verranno installati rilevatori/segnalatori di velocità in Via S. Lorenzo a Salvaterra, in Via 
Canale a Villalunga e Via Selciata a S.Antonino, verranno realizzato n. 2 dossi  in Via  
Magellano a Veggia, dove ulteriormente la Via Radici, nella zona centrale della frazione, 
verrà dotata di pannelli luminosi indicanti la serie di attraversamenti pedonali, ;

-  l'Amministrazione  ha  incaricato  il  servizio  LL.PP.  Comunale  della  redazione  della 
progettazione degli interventi sopra specificati

VISTO il verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 07/02/2019 avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 
DELL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA”;

VISTO  il  progetto  definitivo  dell'intervento  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  VIABILITA' 
PUBBLICA”  redatto  dal  servizio  LL.PP. comunale  a  firma  del  Geom.  Corrado  Sorrivi, 
acquisito al protocollo dell'ente al n. 2822 del 13/02/2019 costituito dai seguenti elaborati:

• Relazione tecnica e perizia economica

• Documentazione fotografica

• TAV. 1 Localizzazione interventi su base comunale

• Tav. 2 Localizzazione dettagliata interventi

• Computo Metrico Estimativo

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo sopra richiamato; 

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale al primo comma stabilisce che la progettazione 
si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli 
successivi  approfondimenti  tecnici  in  fattibilità  tecnico  ed  economica,  definitiva  ed 
esecutiva; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

1) Di approvare per le motivazioni in premessa citate, il progetto definitivo “PROGETTO DI 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' PUBBLICA” redatto dal Servizio LL.PP. Comunale a 
firma del Geom. Corrado Sorrivi, acquisito al protocollo dell’ente al n. 2822 del 13/02/2019, 
costituito  dagli  elaborati  tecnici  elencati  in  premessa  e  comportante  una  spesa 
complessiva di € 100.000,00.

2) Di  dare mandato al  Responsabile del  Servizio LL.PP. circa lo sviluppo del  livello di 
progettazione successivo – Esecutivo.

3) Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. di spesa 77102400/6 finanziato dal 
capitolo di entrata 401090/0 attraverso trasferimento statale di cui alla L. 145/2018.

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013 art. 23 e art. 26, 
disponendo la  pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande 
nella  sezione  denominata  “Amministrazione  trasparente”  dei  vantaggi 
economici che si dispongono con il presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza;

DELIBERA altresì, 

con votazione separata, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4  – del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine di 
rispettare  la  scadenza  del  15/05/2019 imposto  dal  comma 109 art.  1  L.  n. 
145/2018 che finanzia l'opera.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


